[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)
ПРИКАЗ

	 10.12.2010
	                                           № 2147

	        г. Новосибирск

	О создании Регионального центра обработки информации

Для обеспечения организационно-технологического сопровождения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений 9-х классов в новой форме (далее - ГИА-9), единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), информационного обеспечения работы государственной и территориальной экзаменационных комиссий, конфликтной и предметных комиссий  Новосибирской области, формирования и ведения региональных баз данных в 2011 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Региональный центр обработки информации (далее – РЦОИ)  на базе государственного бюджетного образовательного учреждения  дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Институт развития образования» (далее - ГБОУ ДПО НСО ИРО).

2. Назначить руководителем РЦОИ Захир Юлию Симановну, заместителя директора ГБОУ ДПО НСО ИРО.
3. Утвердить Положение о РЦОИ (приложение 1).
4. Руководителю РЦОИ (Захир Ю.С.) организовать работу пункта первичной обработки информации для обеспечения  обработки бланков регистрации участников ГИА-9 и ЕГЭ.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра Метёлкина Д.А.
Заместитель Председателя

Правительства – министр

 В.А. Никонов

Захир Ю.С.
319-02-60

	Приложение 1
Утверждено
приказом Минобрнауки Новосибирской области  от  10.12.2010  № 2147

Положение о РЦОИ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о РЦОИ  определяет порядок создания и функционирования учреждения, уполномоченного осуществлять организационное и технологическое обеспечение организации и проведения ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области.

1.2. РЦОИ осуществляет свою деятельность в соответствии с Порядком проведения ЕГЭ, утвержденным Министерством образования и науки от 24.02.2009 № 57 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена» (зарегистрирован в Минюст России 26.03.2009 № 13600) с изменениями от 09.03.2010 № 170 «Изменения к Порядку проведения единого государственного экзамена (зарегистрирован в Минюст России 16.07.2010 № 17858), Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11(12) классов общеобразовательных учреждений РФ, утвержденным  Министерством образования и науки от 03.12.1999 № 1075 (зарегистрирован в Минюст 17.02.2000 № 2114), письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.03.2009 № 01-44/08-01 «Методические рекомендации по вопросам подготовки и проведения единого государственного экзамена», приказами министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, внутренними регламентами работ и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.

1.3. В Положении о РЦОИ используется прилагаемый перечень условных обозначений, сокращений и терминов.

2. Основные цели и задачи

2.1. Целью создания РЦОИ является организационное и технологическое обеспечение проведения ГИА-9 и ЕГЭ на территории Новосибирской области.

2.2. Основными задачами РЦОИ являются:

формирование и ведение РБД Новосибирской области об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ;

обеспечение взаимодействия с федеральными базами данных об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ;

обработка экзаменационных работ участников ЕГЭ;

формирование и ведение РБД Новосибирской области об участниках ГИА-9;

обработка экзаменационных работ участников ГИА-9;

технологическое и информационное взаимодействие с ФЦТ;

информационное обеспечение работы государственной и территориальной экзаменационных комиссий, предметных комиссий, конфликтной комиссии,  министерства образования науки и инновационной политики Новосибирской области, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений в части организации и проведения ГИА-9 и ЕГЭ;

иные функции, связанные с организационным и технологическим обеспечением проведения ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области.

2.3. Для выполнения задач РЦОИ использует ресурсы (кадровые, финансовые, информационные, коммуникационные, технические и пр.) ОЦМО.
2.4. РЦОИ организует ППОИ для обработки бланков регистрации участников ГИА-9 и ЕГЭ.
3. Организационная структура

3.1. В состав РЦОИ входят:

руководитель;

заместители руководителя по информационно-технологическому и методическому обеспечению;

работники, исполняющие обязанности системных администраторов комплекса средств автоматизации, технические сотрудники, методисты, диспетчеры и другие категории работников.

Руководитель РЦОИ назначается приказом министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

Руководитель РЦОИ организует работу в соответствии настоящим Положением, приказами по организации и проведению ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области.

3.2. Руководитель РЦОИ

3.2.1 Утверждает:

место расположения РЦОИ,

личный состав и должностные обязанности работников РЦОИ;

сроки выполнения работ в РЦОИ;

внутренние регламенты РЦОИ по организационно-технологическому обеспечению работ;

порядок приемки и хранения материалов ГИА-9 и ЕГЭ.

3.2.2 Имеет право:

требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу РЦОИ, соблюдения Правил внутреннего трудового распорядка;

представлять на поощрение работников за добросовестный, эффективный труд.
3.2.3 Обязан:

организовать труд каждого работника в соответствии с его специальностью и квалификацией, закрепить за работником рабочее место, ознакомить с установленным заданием и обеспечить безопасные условия труда;

обеспечить взаимодействие с ППОИ;

своевременно доводить до работников РЦОИ плановые задания;

постоянно контролировать знание и соблюдение работниками всех требований инструкций по охране и гигиене труда, противопожарной охране.

3.2.4  Руководитель РЦОИ несет ответственность за деятельность РЦОИ в установленном законом порядке и подотчетен министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

3.3. Работники РЦОИ должны:

3.3.1 Знать законодательные акты, нормативные, инструктивно-методические Министерства образования и науки, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере образования; иметь опыт работы с вычислительной техникой, средствами коммуникации и связи, выполнять правила и нормы охраны труда;

3.3.2 Ознакомиться с внутренними регламентами работ РЦОИ по проведению ГИА-9 и ЕГЭ.

3.3.3 Пройти инструктаж по процедуре сканирования, верификации, редактирования распознанных изображений бланков ответов, освоению специализированных программных средств, предназначенных для использования при проведении ГИА-9 и ЕГЭ.
3.4.  Работники РЦОИ имеют право на:

3.4.1 Предоставление работы, обусловленной трудовым договором;

3.4.2 Рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации и безопасности труда;

3.4.3 Своевременную и в полном объеме выплату вознаграждения в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;

3.4.5 Защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов в порядке, установленном трудовым законодательством;

3.4.6 Обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.

3.5. Работники РЦОИ обязаны:

3.5.1 Соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, принятые в РЦОИ в установленном порядке;

3.5.2 Работать добросовестно, соблюдать дисциплину труда, своевременно и точно исполнять распоряжения руководителя РЦОИ, воздерживаться от действий, мешающих другим работникам выполнять свои трудовые обязанности;

3.5.3 Соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями;

3.5.4 Принимать меры к немедленному устранению причин и условий, препятствующих или затрудняющих нормальное выполнение трудовых обязанностей (простой, технический сбой и т.д.);

3.5.5 Обеспечивать сохранность вверенного имущества, эффективно использовать вверенное оборудование, экономно и рационально расходовать материалы, энергию и другие материальные ресурсы.

3.6. Работники РЦОИ несут дисциплинарную, административную и уголовную ответственность в случаях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Общее количество работников РЦОИ, в том числе внештатных, определяется руководителем РЦОИ с учетом объемов обрабатываемой информации.

Деятельность работников РЦОИ и режим работы регулируется приказами руководителя РЦОИ и должностными инструкциями, с учетом нормативных и  методических документов Министерства образования и науки, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки и особенностей проведения ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области.

3.7. Заключение о готовности РЦОИ к проведению ГИА-9 и ЕГЭ дает министерство образования, науки инновационной политики Новосибирской области.

4. Нормативное, методическое, материально-техническое обеспечение

деятельности РЦОИ

4.1. Нормативно-методическое обеспечение РЦОИ представляет собой совокупность документов определяющих:

организационную структуру, устанавливающих права и обязанности работников РЦОИ, содержащих требования по функционированию РЦОИ на всех этапах его деятельности;

требования внутренних регламентов работы РЦОИ, инструкций, положений и т.д.

Нормативно-методическое обеспечение разрабатывается РЦОИ самостоятельно на основе действующих нормативных документов и инструктивно-методических материалов и утверждается руководителем РЦОИ.

4.2.  Требования к зданию и помещениям РЦОИ

Здание РЦОИ должно иметь:

круглосуточную физическую охрану и технические средства охраны с подключением к пульту вневедомственной охраны;

телефонную связь и волоконно-оптическую линию;

подключение к сетям водоснабжения, канализации, отопления;

гардероб для верхней одежды;
санузлы.

Помещения РЦОИ должны иметь официальные заключения:
о соответствии требованиям норм и правил пожарной безопасности;

о соответствии помещений санитарным требованиям.

Для этого должно выполняться следующее:

наличие и исправность системы автоматической пожарной сигнализации;

наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

наличие не менее двух эвакуационных выходов, соответствующих предъявляемым к ним требованиям;

обеспечение компьютерной техники заземляющим контуром;

нормируемые параметры микроклимата, естественного и искусственного освещения, шума, электромагнитных излучений;

наличие системы эффективной приточно-вытяжной вентиляции и кондиционирования воздуха.

Размещение РЦОИ в цокольных и подвальных помещениях не допускается.

При расчёте потребных площадей необходимо принимать расчетную площадь на одно рабочее место - не менее 6,0 кв.м., а объем - не менее 24,0 куб.м. Для внутренней отделки интерьера помещений должны использоваться диффузно - отражающие материалы с коэффициентом отражения для потолка - 0,7- 0,8; для стен - 0,5 - 0,6, для пола 0,3 - 0,5. Поверхность пола должна быть ровной, обладать антистатическими свойствами. Возможно размещение в одном помещении станций сканирования, верификации, администрирования и т.д. при выполнении ниже перечисленных требований к помещениям.

Минимальный перечень необходимых помещений РЦОИ

и требования к ним

	№
	Наименование помещения
	Требования к помещениям

	1
	кабинет руководителя РЦОИ
	не менее 2 рабочих мест для кабинета руководителя и 2 рабочих мест в приемной (при ее наличии)

	2
	кабинет заместителя директора и системного администратора
	рабочее место не менее 6 кв. метров площади помещения

	3
	кабинет по приему и выдаче материалов ЕГЭ
	рабочее место не менее 6 кв. метров площади помещения

	4
	вычислительный центр РЦОИ (серверная)
	располагается вне трасс обычного, пожарного водоснабжения, канализации.  Конструкция стен или перегородок серверной должна быть герметичной. Вход в серверную оборудуется герметичной дверью (тамбур-шлюзом) с ограниченным доступом работников РЦОИ. Не допускается размещение в серверной других станций РЦОИ.

	5
	кабинет для работы верификаторов
	рабочее место не менее 6 кв. метров площади помещения

	6
	кабинет операторов сканирования
	рабочее место не менее 6 кв. метров площади помещения и не менее 2 рабочих мест для высокопроизводительного сканера

	7
	кабинет для распечатки материалов
	рабочее место не менее 6 кв. метров площади помещения и не менее 3 рабочих места для высокопроизводительного принтера

	8
	складское помещение
	обеспечивает безопасное хранение регистрационных бланков и бланков ответов №1 и № 2 в специально  выделенном для этого помещении

	9
	комната отдыха
	обеспечивает условия отдыха

Помещения для эксплуатации ПЭВМ должны иметь естественное и искусственное освещение. Оконные проемы РЦОИ должны быть оборудованы регулируемыми устройствами типа: жалюзи, занавесей, внешних козырьков и др.

4.3. Требования к материально-техническому обеспечению РЦОИ

РЦОИ комплектуется унифицированным оборудованием и программным обеспечением, предназначенным для автоматизированной обработки материалов ГИА-9 и ЕГЭ. В состав материально-технического оснащения РЦОИ входит:

специальное программное обеспечение, определяемое Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;

высокоскоростные сканеры, предназначенные для сканирования бланков регистрации и бланков ответов №1, №2;

принтеры;

ксероксы;

рабочие станции с сетевыми возможностями для работы операторов сканирования, распознавания, верификации;

рабочие станции для старшего верификатора, эксперта предметных комиссий, администратора баз данных;

серверное оборудование для технической поддержки и хранения результатов ГИА-9 и ЕГЭ в региональной базе данных и другое оборудование.

Количество необходимого оборудования определяется количеством обрабатываемых материалов ГИА-9 и ЕГЭ и особенностями проведения ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области.

5. Порядок функционирования и взаимосвязи при проведении ГИА
В процессе своей деятельности РЦОИ взаимодействует с:

5.1. Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области по вопросам  организационно - технологического обеспечения процедуры обработки и проверки бланков ГИА-9 и ЕГЭ, подготовки статистических данных результатов ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области, анализа результатов ГИА-9 и ЕГЭ.
5.2. ФЦТ по вопросам  обучения персонала РЦОИ,  получения параметров доступа к сайту технической поддержки, создания, ведения  и передачи региональной базы данных, организации обработки бланков ответов ГИА-9 и ЕГЭ, обмена оперативной информацией, получения, обработки, хранения итоговых протоколов результатов ГИА-9 и ЕГЭ и статистических результатов, запросов на коррекцию данных документов, удостоверяющих личность участников ГИА-9 и ЕГЭ, внесения корректировок по итогам апелляций, других работ, связанных с подготовкой ГИА-9 и ЕГЭ и обработкой результатов.
5.3. ГЭК, ТЭК, ПК, КК по вопросам порядка и сроков доставки экзаменационных материалов в ППЭ, ОППЭ и заполненных бланков ГИА-9 и ЕГЭ из ППЭ, ОППЭ в РЦОИ, назначения работ, предоставляемых на бланках ответов в развернутой форме экспертам ПК, и обработки протоколов проверки подготовленных экспертами ПК, подготовки результатов ГИА-9 и ЕГЭ и передачи материалов, необходимых для рассмотрения апелляций.

5.4. ППОИ по вопросам обучения персонала ППОИ, получения, использования и хранения электронных файлов с данными бланков регистрации участников ГИА-9 и ЕГЭ, сверки и корректировки региональной базы данных.

5.5. МОУО, ОУ по вопросам информации о результатах ГИА-9 и ЕГЭ, выдачи свидетельств о результатах ГИА-9 и ЕГЭ.

6. Обеспечение информационной безопасности

6.1. Информационная безопасность обеспечивается комплексной многоуровневой системой защиты, структурно состоящей из следующих основных элементов:

комплекс технических средств обеспечения информационной безопасности;

комплекс организационных мер и процедур, направленных на обеспечение максимальной информационной безопасности;

комплекс средств физической защиты.

6.1.1 Комплекс технических средств обеспечения информационной безопасности включает в себя специальное сертифицированное программное или аппаратное обеспечение для доступа в сеть передачи данных ГИА-9 и ЕГЭ при обработке результатов.

6.1.2 Комплекс организационных мер и процедур, направленных на обеспечение максимальной информационной безопасности, включает в себя:

постоянный централизованный антивирусный мониторинг;

периодическое тестирование системы безопасности с имитацией различных типов воздействия;

наличие регламентов и процедур реагирования, обращения с паролями, разграничение уровней доступа к информации ГИА-9 и ЕГЭ;

отсутствие физического соединения компьютеров работников РЦОИ, не задействованных в технологическом процессе обработки, с сетью обработки;

безопасное хранение регистрационных бланков и бланков ответов №1 и № 2 в специально выделенном для этого помещении.

6.1.3 Комплекс средств физической защиты предназначен для исключения возможности физического воздействия на информационную систему и объекты защиты. Необходимый уровень физической защиты достигается размещением технических средств и объектов проекта в охраняемой зоне, в которой обеспечивается:

контроль физического периметра, защита от проникновения посторонних в помещения РЦОИ;

контроль физического доступа персонала и посетителей к объектам защиты;

круглосуточная охрана с применением видеонаблюдения.

7. Отчетность РЦОИ

По итогам работы РЦОИ предоставляет:

7.1. В министерство  образования,  науки и инновационной политики Новосибирской области статистические данные, анализ организации и результатов ГИА-9 и ЕГЭ в Новосибирской области, в МОУО и в отдельных ОУ.
7.2. В ФЦТ результаты первичной обработки бланков регистрации и бланков № 1, результатов оценивания бланков № 2, результаты рассмотрения апелляций и коррекций, файл экспорта из программы распечатки свидетельств.7.3. В ГЭК, ТЭК  протоколы о результатах ГИА-9 и ЕГЭ по предметам.

7.4.  В МОУО, ОУ протоколы о результатах ГИА-9 и ЕГЭ по предметам.

РЦОИ может предоставлять другую информацию по запросу ФЦТ, ГЭК,  ТЭК, министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области и других учреждений и организаций.

	Приложение

к Положению о региональном центре обработки информации

Перечень условных обозначений, сокращений и терминов
	ГИА-9
	Государственная (итоговая) аттестация выпускников общеобразовательных учреждений 9-х классов в новой форме

	ГЭК
	Государственная экзаменационная комиссия

	ЕГЭ
	Единый государственный экзамен

	КК
	Конфликтная комиссия Новосибирской области

	МОУО
	Муниципальный орган управления образования

	ОППЭ
	Организованный пункт проведения экзамена

	ОУ
	Образовательное учреждение

	ОЦМО
	Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Областной центр мониторинга образования»

	ПК
	Предметная комиссия Новосибирской области

	ППОИ
	Пункт первичной обработки информации

	ППЭ
	Пункт проведения единого государственного экзамена

	ПЭВМ
	Персональная электронно-вычислительная машина

	РБД
	Региональная база данных

	РЦОИ
	Региональный центр обработки информации

	ТЭК
	Территориальная экзаменационная комиссия

	Участники ГИА-9
	Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего образования

	Участники ЕГЭ
	Обучающиеся или выпускники прошлых лет, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования

	ФЦТ
	ФГУ «Федеральный центр тестирования»